INDICAÇÃO Nº
2099
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes a adoção das medidas urgentes e necessárias visando a liberação de recursos financeiros ao município de Itararé, para a construção de creches em bairros da zona urbana.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pois o município de Itararé está localizado na região mais carente do Estado de São Paulo. É habitado por pessoas honestas e trabalhadoras, mas que sofrem com a carência de emprego, devido a distância dos grandes centros empresariais.

Este fato fez com que um grande número de mulheres, saísse em busca de trabalho para ajudar no sustento do lar, isso quando não são elas sozinhas que arcam com as despesas familiares.

Ocorre que, a maioria das mulheres têm filhos pequenos que precisam de cuidados e as creches são a solução, mas devido ao aumento considerável na demanda, há uma grande defasagem de vagas nessas unidades escolares.

Segundo estimativa, existe uma fila de espera de aproximadamente 500 (quinhentos) inscritos, este problema leva as mães a abandonarem o trabalho, ou ainda em casos extremos, deixar os filhos pequenos, sob a responsabilidade dos irmãos mais velhos, ou seja, criança cuidando de criança.

Em decorrência desses fatos os vereadores da Câmara Municipal de Itararé, através da Moção nº 05/06, pleiteiem a construção de mais 4 (quatro) creches localizadas em bairros da zona urbana do município.

Isto posto, atento às necessidades da população de nosso Estado é que apresentamos a presente indicação, na certeza de que o Senhor Governador do Estado saberá avaliar a importância da providência postulada.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 673464 210906 1532